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Gdy za cznie my za sta na wiać się nad
tym, kto prze ka zu je nam in for ma cję,
w ja ki spo sób i ja ki mi na rzę dzia mi, doj -
dzie my do wnio sku, że wła ści wie wie rzy -
my w to co „nam mó wią” – nie je ste śmy
w sta nie zwe ry fi ko wać wie lu in for ma cji,
w więk szo ści w ogó le nie za sta na wia my
się, kto i po co opo wia da nam o świe cie. 

Ogrom ny po stęp tech no lo gicz ny, cy wi -
li za cyj ny, wy so ka kon ku ren cja przed się -
biorstw, in for ma cja na wy cią gnię cie rę -
ki – to ide al ny wręcz kli mat dla roz wo ju
Pu blic Re la tions. 

Dzia ła nia Pu blic Re la tions moż na po dzie -
lić na dzia ła nia skie ro wa ne na ze wnątrz or -
ga ni za cji/fir my oraz do we wnątrz. W ar ty -
ku le po ru szy my za gad nie nia ko mu ni ka cji
ze wnętrz nej, któ re ma ją za za da nie pod -
nieść re pu ta cję fir my w oczach me diów
i klien tów. 

Rys hi sto rycz ny pu blic re la tions

„Na ro dzi ny i roz wój Pu blic Re la tions są
nie ro ze rwal nie zwią za ne z po ja wie niem
się no wych tech nik ko mu ni ko wa nia i eks -
pan sją ma so wych środ ków prze ka zu
w de mo kra ty zu ją cych się spo łe czeń -
stwach. (…) Nie jest spra wą przy pad ku,
że ko leb ką tej dzie dzi ny wie dzy i prak -
tycz nej sztu ki ko mu ni ko wa nia są Sta ny
Zjed no czo ne Ame ry ki, gdzie w dru giej
po ło wie XIX wie ku na ra sta ła at mos fe ra
szcze gól nie sprzy ja ją ca na dej ściu idei pro -
wa dze nia dia lo gu ze spo łe czeń stwem.
Tam bo wiem w tym cza sie na stą pi ło
sku mu lo wa nie co naj mniej czte rech waż -
nych ka ta li za to rów: 
● no wo cze sne go prze my słu i tech no lo -

gii sprzy ja ją cych wy na laz kom w za kre -
sie ko mu ni ka cji

● wy so kiej urba ni za cji sprzy ja ją cej czy -
tel nic twu

● wie lo mi lio no wych rzesz ak tyw nych,
przy by łych z róż nych stron świa ta
miesz kań ców, spra gnio nych nie tyl ko
do la rów, ale i mi tycz nej wręcz wol no -
ści i spra wie dli wo ści

● ta niej pra sy, po szu ku ją cej sen sa cji i re -
kla mo daw ców”2.

Po wyż sze czyn ni ki sta no wi ły o roz wo -
ju pu blic re la tions. Obec ny stan rze czy
w PR jest kon se kwen cją ów cze sne go
po dej ścia i po trzeb. 

Pu blic re la tions w go spo dar ce

Ze wnętrz ne dzia ła nia pu blic re la tions
zo rien to wa ne są na do tar cie z in for ma -
cją o fir mie, po dej mo wa nych dzia ła -
niach czy pro duk tach do od po wied nich
grup od bior czych, na któ rych za le ży fir -
mie. Dzia ła nia te re ali zu je się głów nie
w ce lu pod no sze nia re pu ta cji fir my w śro -
do wi sku, na któ rym za le ży fir mie. W świe -
cie kon ku ren cyj nej go spo dar ki, gdzie
ce ny i ofe ro wa ne usłu gi/pro duk ty są
zbież ne, za sad ni czą ro lę od gry wa coś wię -
cej, niż sam pro dukt czy usłu ga. 

Wy obraź my so bie, jak wie le firm roz -
po czę ło dzia ła nia skie ro wa ne na ochro -
nę śro do wi ska, zmniej sza nie emi sji CO2,
czy też po moc naj bar dziej po trze bu ją cym.
Są one na kie ro wa ne na do star cza nie do
świa ta ze wnętrz ne go fir my ko mu ni ka tu
do ty czą ce go za an ga żo wa nia i ak tyw no -
ści, któ ra nie jed no krot nie nie ma ści słe -
go związ ku z wła ści wo ścią me ry to rycz -
ną fir my. To jed nak, w ja ki spo sób fir ma
an ga żu je się w pro jek ty spo łecz ne, eko -
lo gicz ne, etc. po ka zu je, że jest ona or ga -
ni zmem ży wym, do strze ga ją cym wię -
cej, niż tyl ko wła sną ko rzyść zwią za ną ze
sprze da żą pro duk tu czy usłu gi.

Dzia ła nia PR nie są jed nak li tyl ko dzia -
ła niem spo łecz nym, nie uwzględ nia ją -
cym ko rzy ści. Ko rzy ścią bo wiem jest pod -
no sze nie re pu ta cji fir my w śro do wi sku,
gru pach od bior czych, wśród klien tów.
Wzrost za an ga żo wa nia bez po śred nio
wpły wa na za ufa nie, a to z ko lei na de li -
kat ną sfe rę kon ku ren cji w go spo dar ce. 

PR ze wnętrz ny to przede wszyst kim ta -
kie dzia ła nia, któ re moż na opo wie dzieć.
Aby opo wie dzieć co kol wiek, fir ma mu si

naj pierw pod jąć ja kieś za gad nie nie, a na -
stęp nie za ko mu ni ko wać je na przy kład
dzien ni ka rzom. 

Jest to waż na funk cja w go spo dar ce,
bo wiem to me dia w więk szo ści kształ tu -
ją nasz ob raz i wpły wa ją na do ko ny wa -
ne wy bo ry. Do bra, trwa ła współ pra ca
z me dia mi jest jed nym z istot niej szych
dzia łań, ja kie wy ko nu ją spe cja li ści ds. PR
w fir mach. Na re la cjach z me dia mi bo -
wiem głow nie kon cen tru je się ak tyw ność
wi ze run ko wa. 

Pu blic Re la tions w pol skiej bran ży 
lo gi stycz nej – przy kła dy

Po ni żej przed sta wiam je den z naj lep -
szych przy kła dów dzia łań PR w bran ży lo -
gi stycz nej w Pol sce, opu bli ko wa ny w ra -
por cie Fo rum Od po wie dzial ne go Biz ne su
pt. „Od po wie dzial ny Biz nes w Pol -
sce 2005. Do bre przy kła dy”.

POD MIOT RE ALI ZU JĄ CY PRO JEKT: DHL
Express (Pol ska). Ty tuł pro jek tu: Eko lo gicz -
ny Oby wa tel. Cel pro jek tu: ze wzglę du na
cha rak ter dzia łal no ści (usłu gi lo gi stycz ne
i trans por to we) fir ma chce za pew niać efek -
tyw ny prze pływ to wa rów w zgo dzie z za sa -
dą rów no wa gi ze śro do wi skiem.

OPIS PRO JEK TU/ROZ WIĄ ZA NIE: przy ję -
ty pro gram jest pu blicz ną de kla ra cją
i zo bo wią za niem fir my do po dej mo wa nia
dzia łań na rzecz ochro ny śro do wi ska. Za -
kła da włą cze nie my śle nia pro eko lo gicz -
ne go w co dzien ne ope ra cje DHL Express
oraz wspie ra sys te ma tycz ne dzia ła nia
i dą że nia do za cho wa nia rów no wa gi ze
śro do wi skiem na tu ral nym. Ze wzglę du na
roz le gły cha rak ter i kom plek so wość pro -
jek tu, ca łość dzia łań roz bi to na kil ka eta -
pów:
● opra co wa nie po li ty ki śro do wi sko wej
● wdro że nie pro ce du ry po stę po wa nia

w przy pad ku za ist nie nia sy tu acji awa -
ryj nych

Pu blic Re la tions w bran ży lo gi stycz nej – PR ze wnętrz ny

Piotr Żo łąd kow ski1

1 Au tor jest wy kła dow cą „PR i ko mu ni ka cji w or ga ni za cji” w Wyż szej Szko le Fi nan sów i Za rzą dza nia w War sza wie. Pro wa dzi rów nież za ję cia na stu diach
po dy plo mo wych, MBA oraz w Stu dium Za rzą dza nia Za so ba mi Ludz ki mi INE PAN. Jest też kon sul tan tem firm w za kre sie PR (przyp. red.).
2 J. Olędz ki, D. Two rzy dło, „Pu blic re la tions. Zna cze nie spo łecz ne i kie run ki roz wo ju”, Wyd. PWN, War sza wa 2006 r., ss. 18-19.
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● edu ka cja pra cow ni ków
● zde fi nio wa nie sys te mu za rzą dza nia

śro do wi skiem i włą cze nie ce lów śro do -
wi sko wych do bu dże tu; okre śle nie
wskaź ni ków efek tyw no ści dzia łań na
rzecz śro do wi ska i dia log z za in te re so -
wa ny mi pod mio ta mi z oto cze nia fir my

● ko mu ni ka cja wy ni ków dzia łań. W pro -
ces przy go to wy wa nia i wdra ża nia
pro jek tu za an ga żo wa ni by li przed -
sta wi cie le wszyst kich pio nów fir my, co
za gwa ran to wa ło sku tecz ne wpro wa -
dze nie pro gra mu w ca łej fir mie.

Opie ku nem i gwa ran tem re ali za cji pro -
jek tu ze stro ny fir my był pre zes za rzą du.
Za pew ni ło to pro wa dzo nym dzia ła niom
wy so ką ran gę oraz środ ki na re ali za cję pro -
jek tu. Sku tecz na ko mu ni ka cja mia ła miej -
sce nie tyl ko w kie run ku pro jekt – fir ma.
Pra ce zo sta ły wzbo ga co ne o po my sły
i idee po wsta łe po za gru pą pro jek to wą.
Uświa do mie ni eko lo gicz nie pra cow ni cy za -
czę li za uwa żać moż li wo ści wpro wa dze nia
na wła snym ob sza rze dzia ła nia roz wią zań
da ją cych wy mier ny, śro do wi sko wy efekt.
Z ich ini cja ty wy po wsta ły mię dzy in ny mi
na klej ki na ma wia ją ce do dzia łań pro eko -
lo gicz nych (na przy kład: ża rów ka też
mu si od po cząć, nie mar nuj wo dy, itp.). Fir -
ma mie rzy i mo ni to ru je ska lę swo je go od -
dzia ły wa nia na śro do wi sko za po mo cą tak
zwa nych wskaź ni ków „śro do wi sko wych”,
któ re po zwa la ją okre ślić, na przy kład
zu ży cie pa pie ru na pra cow ni ka (w ry zach
na mie siąc), zu ży cie ener gii elek trycz nej
na pra cow ni ka, wo dy, po szcze gól nych ro -
dza jów pa liw w prze li cze niu na sa mo chód,
itp. Wdro że niu pro jek tu to wa rzy szy ła
in ten syw na kam pa nia in for ma cyj na. Pro -
gram po sia da swo je lo go i ha sło: Nie dzie -
dzi czy my zie mi po przod kach, lecz po ży cza -
my od na szych dzie ci3.

KO RZY ŚCI:
● uzy ska nie cer ty fi ka tu ISO 14001
● wzrost świa do mo ści spo łecz nej pra -

cow ni ków w za kre sie eko lo gii

● za an ga żo wa nie pra cow ni ków w szu ka -
nie roz wią zań, zwią za nie z fir mą

● ob ni że nie kosz tów dzia łal no ści: se -
gre ga cja od pa dów do 50% po przed nich
kosz tów; sys tem oszczęd no ści ener gii
(oszczęd no ści oko ło 70 000 zł. w sto -
sun ku do ro ku po przed nie go; sys tem
au to ma tycz ne go zu ży cia ga zu
– oszczęd no ści 40 000 zł.)

● po pra wa kon ku ren cyj no ści fir my i zmia -
na wi ze run ku na przy ja zną śro do wi sku
– za spo ko je nie wy ma gań klien tów
kor po ra cyj nych oraz do sto so wa nie do
co raz wyż szych wy ma gań klien tów
kra jo wych.

NAJ WIĘK SZE WY ZWA NIA ZWIĄ ZA NE
Z RE ALI ZA CJĄ PRO JEK TU:
● zmie nia ją ce się prze pi sy oraz ich róż -

na in ter pre ta cja przez urzęd ni ków.
Pro blem roz wią za no prze pro wa dza jąc
licz ne au dy ty praw ne, a tak że śle dząc
prze pi sy na bie żą co i kon tak tu jąc się
z wy daw ca mi do ku men tów (mi ni ster -
stwo)

● brak wy ma ga nych do ku men tów/po -
zwo leń w fir mach, któ re n przy kład od -
bie ra ją od pa dy, wy naj mu ją lo ka le, itp.
Po sta wio no su ro we wy ma ga nia wo bec
do staw ców i eg ze kwo wa no je;

● okre śle nie wskaź ni ków śro do wi sko -
wych głów nie ze wzglę du na ni kłą
do stęp ność da nych. Do kład nie zba -
da no moż li wo ści po zy ski wa nia da -
nych i stwo rzo no na rzę dzia do ich ana -
li zo wa nia.

WSKA ZÓW KI:
● pro jek ty z za kre su CSR czę sto wią żą się

ze zmia ną na wy ków, przy zwy cza jeń,
po staw, dla te go – aby od nio sły po żą -
da ny efekt – nie zbęd na jest efek tyw na
ko mu ni ka cja i współ pra ca przy pro jek -
cie wszyst kich pra cow ni ków fir my; ja -
ko współ twór cy bę dą się czu li bar dziej
od po wie dzial ni za je go re ali za cję i prze -
strze ga nie. Po nad to mo gą wzbo ga cić
pro jekt cen ny mi uwa ga mi i po my sła mi

● po par cie i bez po śred nia ko or dy na cja
pro jek tu przez naj wyż sze kie row nic two
po zwo li mu nadać od po wied nią ran gę
i pre stiż. 

Pod su mo wa nie

Jak moż na za uwa żyć, re ali za cja pro jek -
tów Pu blic Re la tions jest ko rzyst na
w dwóch wy mia rach: re pu ta cji i ko rzy ści
bez po śred niej. Dzia ła nia PR już na trwa -
łe wpi sa ły się w dzia łal ność pol skich i za -
gra nicz nych przed się biorstw, a ko rzy ści
pły ną ce z tej ak tyw no ści są na ty le wy so -
kie i wpły wa ją na ich po strze ga nie na ryn -
ku, że mo gą wpły wać na wzrost wy ni ków
eko no micz nych.

Moż na za ry zy ko wać te zę, że wzrost
dzia łań PR jest mier ni kiem roz wo ju go -
spo dar cze go spo łe czeń stwa. Przy du żej
kon ku ren cji nie odzow ne jest dba nie
o wła sną re pu ta cję i pra cę nad za ufa niem
me diów oraz od bior ców na szych usług.
Ma jąc na wzglę dzie dba nie o re la cje
z me dia mi, pro wa dze nie ca łych kam pa -
nii, ja kie ma ją wpły wać na pod nie sie nie
po zio mu za ufa nia do przed się bior stwa,
na su wa się sta re pol skie przy sło wie:
„Jak nas wi dzą – tak nas pi szą” i da lej, pa -
ra fra zu jąc, „a jak nas opi szą, tak nas wy -
ce nią”. 

W ko lej nym ar ty ku le po ru szo ny zo sta -
nie te mat PR we wnętrz ne go, czy li jak
dzia ła nia PR wpły wa ją na śro do wi sko pra -
cow ni cze w przed się bior stwie, 
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